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75.000 
lectores diarios

49.225 34.642 28.179 25.060 16.934 15.998 13.993 13.723 13.296

COMPARATIVA DE DIFUSIÓN DE LOS PERIÓDICOS DE ANDALUCÍA

*En los datos auditados no se contemplan las tiradas de las ediciones no diarias

Informe PGD-OJD

10.114
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Tarifas Publicidad
Diaria

Rejilla de tamaños

40 84 128 172 216 260

321,9

281,2

240,5

199,8

159,1

118,4

77,7

37

55,5
Faldón de 

portada

 Tamaños y
Formatos

Tarifa Conjunta

Cádiz · Jerez · Huelva 
Campo de Gibraltar

Málaga · Sevilla · Jaén

Edición Sevilla Cádiz · Jerez · Huelva 
Campo de Gibraltar

Málaga · Jaén

Tarifa Individual

Formatos especiales

Encartes

Tarifa Individual

Hasta 8 páginas
De 8 a 16 páginas
de 16 a 24 páginas

8X6 Página
8x12 Doble página
4x6 Media página
6x4 Roba páginas
2x6 Faldón
1x6 Pie de página
2x2 Cuadro interior
1x1 Módulo
1x1 Módulo o�cial
Modulo Esquelas

9.191
14.059
5.642
6.975
3.094
2.165
1.146
409
819
341

4.030
6.180
2.720
2.760
1.470
1.029
386
138
276
90

2.020
3.090
1.240
1.650
680
476
252
90
180
75

2x6 Faldón Portada
2x2 Cuadro Portada
1x2 Cabecera Derecha

2x6 Faldón Contra
8x6 Contraportada
1x1 Friso Contra
8x6 Publirreportaje

6.961
2.821
2.320
4.686
17.290
3.412
11.147

3.060
1.230
1.020
2.060
5.260
900

4.250

1.530
620
510

1.030
3.800
750

2.450

0,16/ud
0,18/ud
0,22/ud

0,16/ud
0,18/ud
0,22/ud

0,16/ud
0,18/ud
0,22/ud

TODOS LOS DÍAS DE LUNES A VIERNES

Formatos generales € € €

* Precios vigentes desde el 1 marzo de 2019. IVA no incluido

Modulo Esquelas
RECARGO COLOR 50% 
RECARGO IMPAR 20%

RECARGO POR EMPLAZAMIENTO
(PRIMERA MITAD) 20%

RECARGO COLOR 50% 
RECARGO IMPAR 20%

RECARGO POR EMPLAZAMIENTO
(PRIMERA MITAD) 20%
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6

5

4

3
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1 2 3 4 5 6
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Formatos generales

Formatos especiales

Encartes

8X6 Página
8x12 Doble página
4x6 Media página
6x4 Roba páginas
2x6 Faldón
1x6 Pie de página
2x2 Cuadro interior
1x1 Módulo
1x1 Módulo o�cial

2x6 Faldón Portada

2x2 Cuadro Portada

1x2 Cabecera Derecha

2x6 Faldón Contra

8x6 Contraportada

1x1 Friso Contra

8x6 Publirreportaje

Hasta 8 páginas

De 8 a 16 páginas

de 16 a 24 páginas

1.719
2.724
1.074
1.507
540
378
210
75
150

1.200
500
400
864

2.620
300
1.911

0,16/ud
0,18/ud
0,22/ud

€

Cádiz
Viva Chiclana
Viva Arcos
Viva El Puerto
Viva Rota
Sanlúcar Información
Información
San Fernando Información
Viva Conil
Viva Barbate

Semanal
Semanal
Semanal
Semanal
Semanal
Semanal
Semanal
Quincenal
Quincenal

Viernes
Viernes
Viernes
Viernes
Sábado

Domingo
Domingo
Viernes
Viernes

Córdoba
Viva Campiña Sur
Puente Genil Información

Mensual
Quincenal

Viernes
Sábado

Granada

Huelva
Viva Punta
Viva Isla Cristina
Viva Cuenca Minera
Palos Punto Cero
Lepe Punto Cero
Moguer Punto Cero
Ayamonte Punto Cero
Punta Umbría Punto Cero
Aljaraque Punto Cero
San Juan del Puerto P. Cero

Quincenal
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual

Viernes
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar

Baza Información Quincenal

Jaén
Alcalá la Real Información
Vivir Jamilena
Vivir Martos
Vivir Villanueva de la Reina
Vivir Arjona
Vivir Torredonjimeno
Vivir Alcaudete
Vivir Castillo de Locubín
Vivir Marmolejo
Vivir Andújar
Vivir Torredelcampo
Vivir Lopera
Vivir Linares
Vivir La Carolina

Quincenal
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual

Viernes
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar
Consultar

Málaga
Viva Centro de Andalucía
Viva Marbella
Ronda Semanal

Semanal
Semanal
Semanal

Lunes
Martes
Sábado

Sevilla
Lebrija Información
Las Cabezas Información
Periódico de Gines

Semanal
Quincenal
Mensual

Martes
Viernes

Consultar

Sábado

RECARGO COLOR 50%
RECARGO IMPAR 20%

RECARGO POR
 EMPLAZAMIENTO

(PRIMERA MITAD) 20%

Módulo Esquelas 65

RECARGO COLOR 50%
RECARGO IMPAR 20%

RECARGO POR
 EMPLAZAMIENTO

(PRIMERA MITAD) 20%

Tarifas Publicidad
No diaria

Rejilla de tamaños

40 84 128 172 216 260

321,9

281,2

240,5

199,8

159,1

118,4

77,7

37

55,5
Faldón de 
portada
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Tamaños y
Formatos

Soportes no diarios

Tarifa Individual 
por soporte

PROVINCIA | SOPORTE PERIODICIDAD DÍA PUBLICACIÓN

* Precios vigentes desde el 1 de marzo de 20 19. IVA no incluido
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Condiciones Generales

Especificaciones Técnicas

Publicaciones Del Sur S.A. se reserva el derecho de admitir un anuncio en función de su contenido y pone en conocimiento de sus clientes 
que rechazará aquellos que su contenido no cumpla la legalidad vigente. Plazo de entrega de órdenes: Dos días hábiles antes de la fecha de 
publicación, excepto si es lunes, en cuyo caso el plazo es hasta las 10h. del viernes. Recargos por anulación: Anulación de una orden de nueve 
o más módulos en las 24 horas anteriores a su publicación 15%. Dentro de cada sección, Publicaciones Del Sur S.A. se reserva el derecho de 
emplazamiento según las necesidades de montaje. En caso de no poder ser atendida una orden con "Ubicación preferente", el anuncio se 
facturará según tarifa general. El precio de los anuncios será el que corresponda por su naturaleza, según tarifas vigentes, añadiendo los 
impuestos que en su caso correspondan. Descuento Agencia 0%. Recargos: Color 50%. Ubicación página impar 20%. Recargos por 
emplazamiento (primera mitad) 20%. Anuncios a componer 20%.

Entrega de materiales: Se realizará a través de correo electrónico a la siguiente dirección: publicidad@publicacionesdelsur.net
Anulación de órdenes: La anulación de órdenes se ha de enviar con 48 horas de antelación. Anuncios a componer: Los anuncios a componer se han de pasar con un mínimo 
de 72 horas de antelación. Sólo se admitirán materiales en soporte electrónico acompañados de una prueba para su verificación. Formatos: Archivos en formato ".pdf", ".eps" o 
".jpg" con todas las fuentes trazadas e imágenes incrustadas. Además, se debe incluir todo el material gráfico: fotos, gráficos. logotipos, etc. Resolución mínima 300 
puntos/pulgada CMYK anuncio color Impresión Offset (Coldset). Trama: 100 lpp, Punto elíptico. Tipografía: Los originales en soporte electrónico deben incluir todas las fuentes 
trazadas. En caso de que no fuera posible, deben incluir todas las fuentes (impresión y pantalla). Las fuentes han de ser de tipo 1 (postscript), tanto para PC (preferiblemente 
los anuncios de esta plataforma) como para Mac. El cuerpo mínimo recomendado para el texto calado sobre fondos compuestos de varios colores es de 12 pt. Parámetros para 
la separación CMYK: Para toda la publicidad que lleve objetos y fotos en color, éstos vendrán en CMYK y nunca en Pantone o RGB. Para la correcta reproducción del anuncio en 
el sistema de impresión offset (coldset) se deben tener en cuenta los siguientes parámetros a la hora de manipular las imágenes y los archivos gráficos: Ganancia de punto: 
sobre papel (en %). En el 50% una ganancia del 26,0%. Separación CMYK: Superposición Máxima de colores: no debe sobrepasar 240% como máximo. Máximo de negro: 85% 
como mínimo. Reproducción de colores: Acromático (CGR; sustitución del componente gris). ENCARTES: La entrega de materiales será con 2 días de antelación a la fecha de 
publicación. El lugar de entrega será comunicado en el momento de hacer la reserva del encarte. 
Los folletos de más de dos hojas deberán entregarse grapados o encolados. 



Huelva Sevilla

Córdoba

Cádiz

Jaén

Málaga

Granada
Almería

Estés donde estés, llegamos a ti


